ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.161.01,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ ИНСТИТУТ
ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ ИМ. А. Н. НЕСМЕЯНОВА
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК, ПО ДИССЕРТАЦИИ
НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК

аттестационное дело № _____

решение диссертационного совета от 30 мая 2023 г. № 12

О присуждении Панченко Павлу Александровичу, гражданину Российской Федерации, ученой степени доктора химических наук.

Диссертация «Разработка флуоресцентных фотохромных, сенсорных систем и тераностиков на основе производных 1,8-нафталимида» по специальностям 1.4.3 – «органическая химия» и 1.4.4 – «физическая химия» принята к защите 20 февраля 2023 г. (протокол заседания № 3) диссертационным советом 24.1.161.01, созданным на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук, 119334, Москва, ул. Вавилова, д. 28 стр. 1, приказ о создании диссертационного совета № 105/НК от 11.04.2012.

Соискатель, Панченко Павел Александрович, 07 октября 1985 года рождения. В 2008 году соискатель окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева, г. Москва. Диссертацию на соискание ученой степени кандидата химических наук на тему «Синтез и катионоуправляемые фотофизические свойства краунсодержащих производных 4-амино- и 4(ацил)амино-1,8-нафталимида» защитил в 2011 году в диссертационном совете, созданном на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук, работает старшим научным сотрудником в Федеральном

государственном бюджетном учреждении науки Институт элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук.

Диссертация выполнена в лаборатории фотоактивных супрамолекулярных систем Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук.

Научный консультант – доктор химических наук, профессор, Федорова Ольга Анатольевна, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук, лаборатория фотоактивных супрамолекулярных систем, заведующая лабораторией.

Официальные оппоненты:

Ширинян Валерик Зармикович, доктор химических наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н. Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН), лаборатория гетероциклических соединений, ведущий научный сотрудник,

Аверин Алексей Дмитриевич, доктор химических наук, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова (МГУ имени М. В. Ломоносова), химический факультет, кафедра органической химии, ведущий научный сотрудник,

Метелица Анатолий Викторович, доктор химических наук, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Южный федеральный университет (ЮФУ), проректор по научной и исследовательской деятельности

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химической кинетики и горения им. В. В. Воеводского Сибирского отделения Российской академии наук (ИХКГ

СО РАН), г. Новосибирск, в своем положительном отзыве, утвержденном директором ИХКГ СО РАН, доктором химических наук, Онищуком Андреем Александровичем и составленном ведущим научным сотрудником лаборатории фотохимии, доктором физико-математических наук, Глебовым Евгением Михайловичем, указала, что диссертационная работа Панченко П. А. представляет собой завершённое научное исследование, выполненное на высоком профессиональном уровне, и соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. в действующей редакции, а автор заслуживает присуждения степени доктора химических наук по специальностям 1.4.3 – «органическая химия» и 1.4.4 – «физическая химия».

Соискатель имеет 41 опубликованную работу, в том числе по теме диссертации опубликовано 33 работы, из них 2 патента и 31 работа в рецензируемых научных изданиях (30 экспериментальных статей и 1 обзор).

Основные работы:

- 1) **Panchenko P. A.**, Fedorov Y. V., Fedorova O. A., Jonusauskas G. Comparative analysis of the PET and ICT sensor properties of 1,8-naphthalimides containing aza-15-crown-5 ether moiety // *Dyes Pigm.* – 2013. – Vol. 98. – P. 347-357;
- 2) **Panchenko P. A.**, Fedorov Y. V., Fedorova O. A. Selective fluorometric sensing of Hg²⁺ in aqueous solution by the inhibition of PET from dithia-15-crown-5 ether receptor conjugated to 4-amino-1,8-naphthalimide fluorophore // *J. Photochem. Photobiol. A.* – 2018. – Vol. 364. – P. 124-129;
- 3) **Panchenko P. A.**, Arkhipova A. N., Fedorova O. A., Fedorov Y. V., Zakharko M. A., Arkhipov D. E., Jonusauskas G. Controlling photophysics of styrylnaphthalimides through TICT, fluorescence and *E,Z*-photoisomerization interplay // *Phys. Chem. Chem. Phys.* – 2017. – Vol. 19. – P. 1244-1256;
- 4) **Panchenko P. A.**, Grin M. A., Fedorova O. A., Zakharko M. A., Pritnov D. A., Mironov A. F., Arkhipova A. N., Fedorov Y. V., Jonusauskas G., Yakubovskaya R. I., Morozova N. B., Ignatova A. A., Feofanov A. V. A novel bacteriochlorin–

styrylnaphthalimide conjugate for simultaneous photodynamic therapy and fluorescence imaging // *Phys. Chem. Chem. Phys.* – 2017. – Vol. 19. – P. 30195-30206;

5) Francés-Soriano L., Zakharko M. A., González-Béjar M., Panchenko P. A., Herranz-Pérez V., Pritmov D. A., Grin M. A., Mironov A. F., García-Verdugo J. M., Fedorova O. A., Pérez-Prieto J. Nanohybrid for Photodynamic Therapy and Fluorescence Imaging Tracking without Therapy // *Chem. Mater.* – 2018. – Vol. 30. – P. 3677-3682.

На диссертацию и автореферат поступили отзывы от:

1) **Носовой Эмилии Владимировны**, доктора химических наук, профессора кафедры органической и биомолекулярной химии Химико-технологического института Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б. Н. Ельцина (УрФУ); 2) **Щекотихина Андрея Егоровича**, доктора химических наук, заведующего кафедрой органической химии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Российский химико-технологический университет им. Д. И. Менделеева (РХТУ им. Д. И. Менделеева); 3) **Мартынова Александра Германовича**, доктора химических наук, профессора РАН, ведущего научного сотрудника лаборатории новых физико-химических проблем Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт физической химии и электрохимии им. А. Н. Фрумкина Российской академии наук (ИФХЭ РАН); 4) **Кузьмина Владимира Александровича**, доктора химических наук, профессора, заведующего лабораторией процессов фотосенсибилизации Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт биохимической физики им. Н. М. Эмануэля Российской академии наук (ИБХФ РАН); 5) **Брагиной Натальи Александровны**, доктора химических наук, профессора кафедры химии и технологии биологически активных соединений, медицинской и

органической химии им. Н. А. Преображенского института тонких химических технологий Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования МИРЭА – Российский технологический университет (РТУ МИРЭА) и **Суворова Никиты Владимировича**, кандидата химических наук, доцента кафедры химии и технологии биологически активных соединений, медицинской и органической химии им. Н. А. Преображенского института тонких химических технологий Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования МИРЭА – Российский технологический университет (РТУ МИРЭА); 6) **Багрянской Елены Григорьевны**, доктора физико-математических наук, профессора, директора Федерального

[…]


5) Можно ли заранее перед проведением синтеза спрогнозировать свойства получаемых соединений, используя квантово-химические расчеты?

6) Вы говорите о селективном накоплении в опухолях конъюгатов бактериохлорина и нафталимида. Охарактеризована ли как-то количественно эта селективность?

7) Трудно представить, что дитиакраунсодержащие производные в водном растворе не образуют комплексов с катионами кадмия и цинка. Действительно ли это так? Возможен ли вариант комплексообразования, при котором связывание иона металла не сопровождается изменением спектральных характеристик сенсора?

Соискатель Панченко П. А. ответил на задаваемые ему в ходе заседания вопросы и привел собственную аргументацию:

1) Влияние катионов щелочных металлов было критически важным в синтезе макроциклических соединений. Реакции получения краунсоединений проводились в присутствии солей натрия и цезия, что обеспечивало эффективную циклизацию за счет темплатного эффекта. В последующих реакциях макроциклических производных присутствие краун-эфирного заместителя не сильно сказывалось на реакционной способности. В некоторых случаях присутствие краун-эфирного фрагмента в составе молекулы повышало растворимость соединения, что облегчало его хроматографическую очистку.

2) Конъюгаты бактериохлорина с нафталимидом селективно накапливались в опухолях благодаря присутствию бактериохлоринового фрагмента, который, являясь фотосенсибилизатором, выполняет еще и функцию векторной

группы. Известно, что макрогетероциклические красители ряда порфирина, хлорина и бактериохлорина обладают тропностью к опухолям и накапливаются в них при введении в организм. Полученные в работе конъюгаты проникали в раковые клетки, так как данные соединения обладают значительной гидрофобностью, возможен их пассивный транспорт через мембрану.

3) Увеличение квантового выхода флуоресценции 4-метоксистирил-1,8-нафталимида с ростом полярности среды обусловлено стабилизацией ГИСТ-состояния. За счет сольватации создается плотная упаковка молекул вокруг флуорофора, что понижает вероятность потери энергии через колебания и вращения молекулярных фрагментов.

4) Мы анализировали зависимость стоксова сдвига стирилнафталимидов от ориентационной поляризуемости растворителя. Практически во всех случаях наблюдалась линейная корреляция между указанными параметрами, что указывает на неспецифический характер сольватации молекул данных соединений. В случае толуола имело место специфическая сольватация за счет образования эксиплексов, которая выражалась в том, что точка, соответствующая толуолу, значительно отклонялась от корреляционной прямой. В протонных растворителях (спиртах) также имела место неспецифическая сольватация за счет образования межмолекулярных водородных связей между флуорофором и молекулами растворителя. Например, в случае 4-диметоксистирил-1,8-нафталимида в ряду гептанол – гексанол – бутанол – этанол – метанол квантовый выход флуоресценции уменьшался, хотя в рост полярности среды в ряду апротонных растворителей оказывал слабый эффект на интенсивность флуоресценции данного соединения.

5) Квантово-химические расчеты в работе в большей степени привлекались для объяснения наблюдаемых спектральных эффектов. Расчет спектров флуоресценции органических красителей в настоящее время представляет собой весьма трудную задачу, поскольку зачастую требуется теоретический

расчет скоростей протекания большого числа конкурентных фотофизических процессов. Подобный анализ возможен только для очень простых систем. В большинстве случаев в современной литературе расчеты используют для того, чтобы разобраться в механизме протекающих фотофизических процессов уже синтезированных соединений. Именно в таком ключе они были задействованы и в настоящей работе .

6) Селективность накопления конъюгатов бактериохлорина с нафталимидными красителями была охарактеризована в экспериментах *in vivo* на мышах с привитой саркомой мягких тканей S37. Подробные данные представлены в работе. Большая часть соединений (около 70%) накапливается в опухоли и в печени. Выведение из организма происходит в течение суток.

7) Координация указанных катионов с краун-эфирным рецептором полученных соединений, действительно, может происходить, например, при высокой концентрации лиганда и катиона в растворе (около 10^{-4} М). В проводимых нами экспериментах концентрации были низкими (10^{-6} М), что понижает устойчивость комплексов. С другой стороны, как было справедливо отмечено, катион может образовывать комплекс, который по спектральным характеристикам мало отличается от свободного лиганда. В частности, координация может проходить по атомам серы азадитиакраун-эфирного рецептора и не затрагивать атом азота, сопряженный с ароматическим ядром. Чтобы исключить такую ситуацию, мы проводили конкурентное добавление двух катионов: к раствору, содержащему комплекс лиганда с Hg^{2+} , добавляли другой катион. Снижение уровня флуоресценции ртутного комплекса происходило только в случае катионов серебра, и не наблюдалось для других катионов. Это говорит о том, что координация азадитиакраун-эфирных производных происходит только с катионами ртути и серебра в условиях эксперимента, а другие катионы не участвуют в комплексообразовании.

На заседании 30 мая 2023 г. диссертационный совет принял решение за разработку флуоресцентных красителей и молекулярных устройств на их основе для применения в качестве средств оптической визуализации в биологии и медицине, вносящую значительный вклад в развитие химии фотоактивных органических соединений, присудить Панченко П. А. ученую степень доктора химических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 21 человек, из них 5 докторов наук по специальности 1.4.3 – «органическая химия» и 6 докторов наук по специальности 1.4.4 – «физическая химия», участвовавших в заседании, из 28 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за присуждение ученой степени – 21, против – 0, недействительных бюллетеней – 0.

Заместитель председателя
диссертационного совета 24.1.161.01,
доктор химических наук

Любимов Сергей Евгеньевич

Ученый секретарь
диссертационного совета 24.1.161.01,
кандидат химических наук

Ольшевская Валентина Антоновна

31 мая 2023 г.