ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Панченко Павла Александровича «Разработка флуоресцентных фотохромных, сенсорных систем и тераностиков на основе производных 1,8-нафталимида», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальностям 1.4.3 – «Органическая химия» и 1.4.4. – «Физическая химия».

Диссертационная работа Панченко Павла Александровича посвящена актуальной теме синтеза новых фотоактивных материалов на основе производных нафталимида, а также исследованию фотофизических свойств полученных соединений. Получено большое количество производных нафталимида, которые содержат различные рецепторные фрагменты. Большой раздел автореферата посвящен синтезу неописанных ранее гибридных систем на основе нафталиimidных красителей, содержащих фрагменты стирола и нафтопирана в своем составе. Также были получены конъюгаты нафталиimidов с производными бактериохлорофилла А и изучена их фотодинамическая эффективность.

Судя по результатам работы, поставленные задачи успешно решены. За время работы диссертанта было опубликовано более 30 научных статей в рецензируемых изданиях, большая часть которых является журналами с высокими импакт-факторами и квартилями, что демонстрирует научную новизну, актуальность и практическую значимость выполненной работы. Полученные результаты вносят существенный вклад в развитие органической химии красителей и флуорофоров и будут полезны ученым и специалистам, работающим в области органической и физической химии, фотомедицины и фотобиологии.

Автореферат содержательно написан, содержит минимальное количество опечаток, однако его прочтение оставляет некоторые вопросы.

При создании (бис)хромофорной системы бактериохлорин-нафталиimid предполагается, что их различные фотофизические свойства позволят проводить фотодиагностику и фотодинамическую терапию одновременно. Однако было показано, что за счет процесса FRET наличие бактериохлорина в составе молекулы снижает флуоресценцию нафталиимида при наличии спейсеров различной длины. В работе показано, что флуоресценция нафталиимида появляется лишь после разрушения конъюгата за счет АФК. Тогда возникает вопрос: какова роль флуоресцентной диагностики после проведения сеанса ФДТ?

В эксперименте *in vivo* для конъюгатов бактериохлорина с нафталиimidным красителем было показано, что нафталиimidный фрагмент выполняет роль

светособирающей антенны и увеличивает эффективность ФДТ при облучении синезеленым светом. Глубина проникновения такого света внутрь тканей невысока и не позволяет осуществлять ФДТ солидных опухолей. При облучении красным светом, который способен проникать в ткани гораздо глубже, разницы в эффективности между полученными конъюгатами и исходным бактериохлорином не было. Каким образом в таком случае возможно практическое применение полученных конъюгатов в ФДТ онкологических заболеваний?

Вышеназванные вопросы являются дискуссионными и не снижают положительного впечатления от чтения автореферата. Диссертационная работа Панченко П.А. является завершенной научной работой и полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 в действующей редакции, предъявляемых к научно-квалификационным работам на соискание ученой степени доктора химических наук по специальностям 1.4.3 – «Органическая химия» и 1.4.4. – «Физическая химия».

« 24 » мая 2023 г.

Профессор кафедры ХТБАСМиОХ имени Преображенского Н.А.
института тонких химических технологий
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«МИРЭА – Российский технологический
университет», доктор химических наук

Брагина Наталья Александровна

Доцент кафедры ХТБАСМиОХ имени Преображенского Н.А.
института тонких химических технологий
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«МИРЭА – Российский технологический
университет», кандидат химических наук

Суворов Никита Владимирович

Подпись Брагиной Н.А. и Суворова Н.В. заверяю
Зам. Первого проректора РТУ МИРЭА

Ефимова Ю.А.

Почтовый адрес: 119454, г. Москва, пр-д Вернадского, д. 78

Телефон: 8 (499)215-65-65 (доб. 880); e-mail: bragina@mirea.ru; suvorov@mirea.ru